SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 398ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

18 DE DEZEMBRO DE 2020 NA SEDE DO CRMV-SE............................................................... 3

............................................................................................................................................................ 4

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2020, reuniram-se na sede do regional, os 5

membros do seu Plenário, para a realização da 398ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo 6

Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-7

Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Secretário-Geral DIOMAR 8

CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, dos Conselheiros Efetivos, CRISTIANO LUIS 9

BRAGA PAES BARRETO, EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA e 10

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO, o tesoureiro Joacir Souza Santos e os conselheiros 11

efetivos Alceu Dantas Diniz e Rafael Dantas dos Santos, justificaram suas ausências por motivo 12

de trabalho. Todas as justificativas foram acatadas pela plenária. 1. ABERTURA DOS 13

TRABALHOS às 08h00min, após a verificação do “quorum”, o Senhor Presidente declarou 14

abertos os trabalhos da 398ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, 15

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Houve leitura da Ata 16

anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. 17

Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria Geral. Nada a declarar. 3.4. Dos Conselheiros.  Nada a 18

declarar. 4 ORDEM DO DIA. 4.1.  Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1.  Processos 19

de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 20

4.1.1.1. Processo nº 589/2020 - “Ad Referendum” – Aprovado em 11/12/2020, tendo como 21

requerente a Empresa Jorge Henrique Montalvan Tuesta – Sítio La Cantuta; 4.1.1.2. Processo nº 22

592/2020 tendo como requerente a Empresa Arbotech Produtos e Serviços Agropecuários Ltda. 23

4.1.1.3. Processo nº 595/2020 tendo como requerente a Empresa Casa de Ração Lagartense Ltda; 24

4.1.1.4. Processo nº 620/2020 tendo como requerente a Empresa Granja Olhos D’Água Ltda – 25

ME; 4.1.1.5. Processo nº 621/2020 tendo como requerente a Empresa Nutrial Agroindustrias 26

Reunidas S/A; 4.1.1.6. Processo nº 622/2020 tendo como requerente a Empresa Casa dos Frios 27

EIRELI. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação dos registros das empresas 28

supracitadas, com base nos artigos 8º e 27 da Resolução CFMV nº 1041/2013. Aprovado por 29

unanimidade. 4.1.2. Processo de requerimento de inscrição provisória, tendo como relator 30

Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 591/2020 - “Ad Referendum” 31

– Aprovado em 11/12/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Renata Soraia Teles da Silva; 32

4.1.2.2. Processo nº 606/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Guilherme de Oliveira Argolo 33

Delfino; 4.1.2.3. Processo nº 615/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Lays Antonelle 34

Oliveira Souza. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições 35

provisórias com base nos Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 36

4.1.3. Processo de requerimento de inscrição Pessoa Física, tendo como relator Dr. Diomar 37

Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.3.1. Processo nº 581/2020 tendo como requerente o Méd. 38

Vet. Lucas de Oliveira Machado; 4.1.3.2. Processo nº 588/2020 tendo como requerente o Méd. 39

Vet. Getúlio Figueiredo de Oliveira. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação 40

das inscrições provisórias com base no Art. 4º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por 41

unanimidade. 4.1.4. Processo de requerimento de conversão provisória para definitiva, 42

tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo nº 559/2020 43

tendo como requerente a Méd. Vet. Gabryelle Oliveira Pinheiro; 4.1.4.2. Processo nº 574/2020 44

“Ad Referendum” – Aprovado em 11/12/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Daiana do 45

Carmo Santos Batista; 4.1.4.3. Processo nº 582/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Shirley 46

Cardoso Sampaio; 4.1.4.4. Processo nº 614/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Lucas 47

Carlos Ramos Gauvin. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das 48

conversões de inscrições provisórias para definitiva com base no § 3º do Art. 5º-A da Resolução 49

nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.5. Processo de requerimento de inscrição 50

secundária, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/